В отдельном отчете о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2012 года
обязательный резерв в НБРК в размере 12,022,768 тысяч тенге был реклассифицирован в
состав денежных средств и их эквивалентов. В отдельном отчете о прибыли или убытке и
прочем совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2012 расходы на персонал в
размере 6,603,924 тысяч тенге и прочие общие и административные расходы в размере
12,372,298 тысяч тенге были объединены и представлены в одной строке, общих и
административных расходов. Руководство считает, что такое представление в наибольшей
степени соответствует требованиям МСФО и обеспечивает более четкое представление о
финансовом положении и результатах деятельности Банка. Влияние реклассификаций на
сравнительные данные представлено в следующей таблице.

АО «АТФБанк»
Примечания к отдельной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2013 года

29

3 Основные положения учетной политики, продолжение
(п) Представление сравнительных данных, продолжение

тыс. тенге

После
реклассифи-

кации

Влияние
реклассифи-

кации

Ранее
представлен-
ные данные

Отдельный отчет о финансовом
положении по состоянию на 31 декабря
2012 года

Денежные средства и их эквиваленты  120,382,989  12,022,768  108,360,221

Кредиты и авансы, выданные банкам  2,304,757  (12,022,768)  14,327,525

Отдельный отчет о движении денежных
средств за год, закончившийся 31 декабря
2012 года

 Кредиты и авансы, выданные банкам  15,016,990  (14,790,411)  29,807,401

Чистое поступление денежных средств от
операционной деятельности до уплаты
подоходного налога  39,443,633  (14,790,411)  54,234,044

Поступление денежных средств от
операционной деятельности  39,443,633  (14,790,411)  54,234,044

Денежные средства и их эквиваленты по
состоянию на начало года  146,022,808  26,813,179  119,209,629

Денежные средства и их эквиваленты по
состоянию на конец года  120,382,989  12,022,768  108,360,221

Вышеуказанные реклассификации не оказывают влияния на результаты деятельности
Банка или его капитал.

(р) Новые стандарты и разъяснения, еще не вступившие в действие

Ряд новых стандартов, поправок к стандартам и разъяснений еще не вступили в действие
по состоянию на 31 декабря 2013 года и не применялись при подготовке данной отдельной
финансовой отчетности. Из указанных нововведений следующие стандарты, поправки и
разъяснения потенциально могут оказать влияние на деятельность Банка. Банк планирует
начать применение указанных стандартов, поправок и разъяснений с момента их
вступления в действие.